
Pubblicato sul sito del committente in data 06/03/2020 ai sensi dell’art. 29 co. 1 D.L.gs. 50/2016 e ss. mm. e ii.  
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 
 

em 

Area Patrimonio e Servizi Economali 
Ufficio gare, approvvigionamenti e sviluppo edilizio   
Sett. Gare lavori, servizi e forniture 
 
Il Direttore di Area 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 1435 del 28/03/2013 di 
attribuzione ai Direttori di Area della gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa del budget compresa l’adozione formale definitiva di atti che 
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di 
spesa; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 3696 del 26/07/2016 con la quale 
è stato approvato il documento di riorganizzazione dell’Amministrazione 
centrale; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare l’art. 35; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2020 
- 2022, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione del 
28/01/2020; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 396 del 17/12/2019 con la 
quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio dell’anno 2020; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 241 del 23/01/2020, con la quale 
è stato attribuito ai Direttori di Area il budget di spesa relativo all’esercizio 
2020; 

VISTA la Disposizione n. 1659 del 05/04/2019, con la quale è stato autorizzato il 
ricorso ad una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 D.Lgs.50/2016 e ss. 
mm. e ii., per l’affidamento dell’appalto per la fruizione di massimo 50 posti 
letto in strutture immobiliari da adibire a residenza universitaria e gestione 
dei relativi servizi, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 co. 2 del citato 
Decreto, per la durata di 6 mesi, dal 01/09/2019 al 29/02/2020, per un 
importo complessivo pari ad Euro 180.000,00 + IVA, con oneri per la 
sicurezza pari a zero, con opzione di rinnovo per ulteriori 6 mesi, dal 
01/03/2020 al 30/09/2020, con esclusione del mese di agosto, per un 
ulteriore importo di Euro 180.000,00 + IVA, per un valore massimo stimato 
dell’appalto, ai sensi dell’art. 35, comma 4 del suddetto D.Lgs., pari ad 
Euro 360.000,00 + IVA con oneri per la sicurezza pari a zero; 

VISTO  il contratto Rep. n. 2297 del 15/10/2019, stipulato con l’operatore 
economico AVANA SPA, per l’appalto di cui trattasi, per un importo 
complessivo di Euro 180.000,00 + IVA con oneri per la sicurezza pari a 
zero, e per un importo unitario mensile, riferito al singolo posto letto, 
comprensivo dei costi per i servizi, pari ad Euro 600,00 + IVA, con 
decorrenza dal 01/09/2019 e con scadenza il 29/02/2020; 

 
CONSIDERATO che il Capitolato Speciale, allegato parte integrante al suindicato contratto, 

nonché l’art. 5 dello stesso prevede la facoltà di rinnovo del contratto 
medesimo per ulteriori sei mesi, dal 01/03/2020 al 30/09/2020, con 
esclusione del mese di agosto, ai medesimi patti e condizioni; 



 

 

 

 

Pag 2 

VISTA la nota del 04/02/2020 prot. 0009597, con la quale il RUP ha comunicato 
alla Società AVANA SPA la volontà di rinnovare il contratto di cui trattasi 
per ulteriori sei mesi, come previsto nella lex specialis, agli stessi patti e 
condizioni; 

 
VISTA la nota del 07/02/2020 prot. 0010753, con la quale l’operatore economico 

AVANA SPA ha confermato la disponibilità al rinnovo del contratto di cui 
trattasi per ulteriori sei mesi, fino alla scadenza del 30/09/2020, con 
esclusione del mese di agosto, alle medesime condizioni del contratto 
sopracitato;  

 
VISTA la nota dell’11/02/2020 prot. 0011874, con la quale il RUP ha 

rappresentato, fra l’altro, che il rinnovo si è reso necessario per la mancata 
ultimazione dei lavori per la realizzazione della Residenza Regina Elena;  

 
CONSIDERATO che sono stati richiesti i certificati al fine di verificare il perdurante possesso 

dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs.50/2016 e ss. 
mm. e ii. da parte dell’operatore economico;  

 
CONSIDERATO che la verifica è stata effettuata con esito positivo; 
 
CONSIDERATO in particolare che il DURC dell’operatore economico AVANA SPA, richiesto 

in data 24/02/2020, è stato emesso in data 04/03/2020; 
 
DATO ATTO che in data 15/07/2019 è stata richiesta sulla Banca Dati Nazionale 

Antimafia la liberatoria antimafia per l’operatore economico AVANA SPA; 
 
VISTA la succitata nota dell’11/02/2020 prot. 0011874, con la quale il RUP ha, 

altresì, comunicato che l’importo previsto per l’opzione di rinnovo, pari ad 
Euro 180.000,00 + IVA, grava sul conto di bilancio A.C. 01.01.070.010 – 
Altri interventi a favore degli studenti - del B.U., UA.S.001.DUF.APSE.RES, 
codice COFOG 09.6, O.O. 1.7; 

 
ACCERTATA la disponibilità sul B.U.; 
 

DISPONE 
 
1. Di autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa, il rinnovo del contratto Rep. n. 2297 

stipulato in data 15/10/2019 con l’operatore economico AVANA SPA per la fruizione di 
massimo 50 posti letto in strutture immobiliari da adibire a residenza universitaria e 
gestione dei relativi servizi, per ulteriori sei mesi, per un importo complessivo di Euro 
180.000,00 + IVA con oneri per la sicurezza pari a zero, e per un importo unitario mensile, 
riferito al singolo posto letto, comprensivo dei costi per i servizi, pari ad Euro 600,00 + IVA, 
a partire dal 01/03/2020 con scadenza il 30/09/2020, con esclusione del mese di agosto, 
alle medesime condizioni, nessuna esclusa, del contratto stesso.  

2. Di autorizzare il relativo accantonamento di budget, pari ad Euro 198.000,00 IVA al 10% 
inclusa, da imputare sul conto di bilancio A.C. 01.01.070.010 – Altri interventi a favore 
degli studenti - del B.U. esercizio 2020, UA.S.001.DUF.APSE.RES, codice COFOG 
09.6, O.O. 1.7 (data di decorrenza del servizio 01/03/2020). 

 
F.to: Il Direttore di Area 

Dr.ssa Monica Facchiano 
Disposizione n. 949/2020 
Prot. n. 0020162 del 05/03/2020 
Classif. X/4 


